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BLEHOVÁ, Sabina. Programy pro rozvoj volného času dětí a mládeže

v Pardubickém kraji. Hradec Králové, 2015. 46 s. Bakalářská práce. Univerzita

Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PaedDr. Monika Žumárová,

Ph.D.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem programů pro rozvoj volného času dětí

a mládeže v Pardubickém kraji.

V práci jsou zahrnuty teoretické poznatky z oblasti neziskového sektoru, nabídky

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež (dále jen „NZDM“). Dále následná

charakteristika pojmů jako volný čas, děti a mládež, program (nabídka NZDM)

a jiné. Hlavním bodem práce je důkladná charakteristika volného času a zaměření se

na pasivní část, tedy na neorganizované trávení volného času u dětí a mládeže

v Pardubickém kraji. Proto hrají velkou úlohu NZDM, které se snaží o aktivní trávení

volného času, které přináší spousta pozitiv, jako je úbytek šikany, kriminální

činnosti, a dalších. Součástí této práce jsou výsledky výzkumného šetření, které

proběhlo v Pardubickém kraji na základě kvalitativního výzkumu, neboli rozhovoru

(interview) a to s pracovníky klubů NZDM, tak i s uživateli programů.
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Úvod

Problematice volného času se věnuje v nynější chvíli vícero autorů, každý

však zkoumá volný čas z jiné úhlu pohledu. Mezi známé autory, zabývající se

volným časem, patří Filipec, Hájek, Kaplánek, Kraus, Macek, Sak, Spousta, Špičák,

Veselá a mnoha dalších. „Volný čas, je možno chápat jako opak nutné práce

a povinností, dobu kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat“ definice z knihy

Pedagogika volného času od Pávkové, Hájka a Hofbauera. Jak definice tvrdí, každý

má právo svobodně se rozhodnout, jak bude svůj volný čas trávit, každý z nás má

jiné představy o svém volnu, jeden hraje fotbal, věnuje se sportu, jiný svůj volný čas

tráví po kavárnách, či s přáteli u nákupního střediska. Dle mého názoru je volný čas

velikým přínosem pro každého z nás, avšak je důležité ho umět správně využít. Jak

jsem již zmínila, existuje vícero způsobů trávení volného času, v práci se zaměřím

pouze na neorganizované trávení volného času dětí a mládeže v Pardubickém kraji.

Cílem práce je stručná charakteristika organizací, které nabízí volnočasové

aktivity pro děti a mládež v Pardubickém kraji, jejich zmapování a zhodnocení

nabídky. Průzkumné šetření je zaměřené na oblast spokojenosti respondentů

s nabízenými programy, dostupnost služeb, informovanost a možnost změn a to

pomocí strukturovaného rozhovoru (interview).

Obsahem této práce bude charakteristika nabízených programů neziskových

organizací v Pardubickém kraji, dále popis a následné vydefinování pojmů jako děti

a mládež a tak dále. V každém nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež (dále jen

„NZDM“), je sestavena nabídka programů (nabídky služeb), které mohou uživatelé

využívat. Práce bude obsahovat výčet čtyř NZDM v Pardubickém kraji a následné

výzkumné šetření zaměřené na spokojenost nabízených programů a to jak ze strany

uživatelů tak i pracovníků.

Kapitoly na sebe vzájemně navazují. Nejprve jsou popsány velké celky jako

volný čas, který je dále rozdělen na formy a funkce. Poté následuje celek děti

a mládež, kde se nachází stručná charakteristika obou uvedených pojmů, neziskový

sektor jako další celek, v němž jsou dále charakterizovány programy nízkoprahových

zařízení pro děti a mládež a pojem sociální pracovník. Volba takto uspořádaných

celků vyplynula z názvu bakalářské práce.
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Výběr tématu „Programy pro rozvoj volného času dětí a mládeže

v Pardubickém kraji“ byl zvolen ze dvou důvodů. Jedním z těchto důvodů je, že

v Pardubickém kraji žiji a mám zde svou rodinu. Dalším důvodem, který ovlivnil

výběr tématu, bylo vykonání vysokoškolských praxí ve dvou NZDM v tomto kraji.

A to přesněji v Agoře (Šance pro Tebe, Chrudim) a Free klubu (SKP-Centrum,

Pardubice). Po absolvování těchto praxí jsem došla k závěru, že tato cílová skupina

je mi blízka a chci i nadále zůstat ve spolupráci s těmito organizacemi, případně zde

do budoucna pracovat.

Práce je určena pro širokou veřejnost, která se problematikou zabývá, dále

pro pracovníky daných NZDM jako určitá zpětná vazba od uživatelů, která může být

přínosem a také podnětem pro drobnou změnu ve fungování programů, či chodu

klubu. V neposlední řadě i studentům, kteří se zabývají cílovou skupinou dětí

a mládeže, fungováním a nabídkou NZDM.
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1 Volný čas

Pro každého jedince představuje volný čas a jeho využití něco jiného. Každý

tráví svůj volný čas po svém, ať už aktivně nebo pasivně. Ať už sám nebo v určité

sociální skupině. Existují jedinci, kteří neumí aktivně trávit svůj volný čas, a tak se

může objevit i větší procento výtržností, záškoláctví a v neposlední řadě i zvýšení

kriminality u dětí a mladistvých.

„Volný čas a jeho naplňování vhodnými aktivitami hraje významnou roli při

utváření osobnosti člověka a při jeho pozitivní socializaci.“ (Žumárová, 2008)

Naplňování volného času aktivní formou je velice důležité. Aktivity, které provozuje

jedinec už od dětství či dospívání, ho určitým způsobem utváří v tom, jaký je. Ve

většině případů se jedinec aktivitám věnuje i ve starším věku.

1.1 Vymezení pojmu volný čas

Již v řecké filosofii Aristoteles (384-322 př. n. l.) tvrdil, že rozjímání vede

k moudrosti, samostatnosti, umění, vědě a dalším důležitým věcem. „Volný čas bere

jako čtení veršů, rozumování a naslouchání hudby“. Dalším filosofem, který se

vyjádřil k problematice volného času, byl o pár desítek století dále Karel Marx, který

prohlásil „práce je sféra nutnosti, volný čas pak svobody“. Nejdůležitějším

přínosem, který zakladatelé marxismu (K. Marx a B. Engels) vidí, je dynamické

pojetí jednoty práce a volného času – jako sféry svobody. (Švigová, 1966)

Z pohledu pedagogiky volného času vyplývá tato definice od Hofbauera

(2004), který definuje volný čas jako „…čas, ve kterém vykonáváme činnosti mimo

určitý tlak závazků, které vyplývají ze sociálních rolí. Je to také čas, který zbývá po

splnění určitých povinností, ať pracovních či nepracovních. Ve volném čase se

zapojujeme dle svého vlastního rozhodnutí do určitých aktivit, které nám přináší

příjemné zážitky a uspokojení.“ Velice podobný názor na problematiku volného času

má i Pávková (1999), která uvádí další definici v mnoha věcech podobnou ba

i stejnou s předchozím autorem. Autorka chápe volný čas „jako opak nutné práce

a povinností, dobu, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je

dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění“.

5

Pro porovnání je zvolena i jedna definici z internetového zdroje, kde je volný

čas definován takto „Volný čas představuje tu část dne, kterou jedinec nevěnuje

povinnostem typu vzdělávání či zaměstnání. Volný čas lze charakterizovat jako dobu,

kdy se jedinec věnuje sportovnímu či kulturnímu vyžití. Jedná se o určitou formu

odpočinku od každodenních povinností.“ (Význam slova, 2014)

Dále se v práci vychází z definice Pávkové a to z důvodu, že právě volný čas

a hlavně volný čas dětí je opakem nutné práce, tedy školy a školních povinností

a děti si samy svobodně vybírají aktivity, které je naplňují, avšak je také potřeba jim

nabídnout možnosti, které budou vést právě ke zmíněným vhodným aktivitám či

činnostem, které jsou pro jejich další duševní a tělesný vývoj vhodné.

1.2 Funkce volného času

Dále je uvedeno dělení funkcí volného času Pávková (1999, s 42-43), která

řadí mezi základní funkce volného času výchovně-vzdělávací funkci, zdravotní

funkci, sociální funkci a preventivní funkci. V běžné praxi se tyto funkce prolínají,

tedy nepřevládá pouze jedna funkce. Toto rozdělení lze chápat jako výchozí pro tuto

práci:

Výchovně-vzdělávací funkce spočívá v záměrném a cílevědomém


[…]


dalších sociálních služeb a organizací s NZDM kluby a jejich vzájemná spolupráce.

V neposlední řadě by měla mít o problematice nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež a nabízených službách povědomí i široká veřejnost, tím by se odstranili

nežádoucí jevy, jako jsou stížnosti a odsuzování z důvodu pomoci romským

občanům. NZDM se primárně zaměřuje na děti a mládež, kteří zažívají nepříznivou

sociální situaci, dále pak na osoby z vyloučených lokalit, není tedy pravdou, že je to

romský klub.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá programy pro rozvoj volného času dětí a mládeže

v Pardubickém kraji. Cílem práce byla stručná charakteristika organizací, které

nabízí volnočasové aktivity pro děti a mládež v Pardubickém kraji, jejich zmapování

a zhodnocení nabídky. Průzkumné šetření bylo zaměřené na oblast spokojenosti

respondentů s nabízenými programy, dostupnost služeb, informovanost a možné

změn a to pomocí strukturovaného rozhovoru (interview).

Teoretická část obsahuje problematiku volného času, jakožto charakteristiku

daného pojmu, jeho formy a funkce, které Pávková dělí na sociální, preventivní

a zdravotní. V druhé kapitole se práce zabývá charakteristikou pojmů děti a mládež

a pojmem neorganizovaná mládež. Ve třetí kapitole se práce zabývá neziskovým

sektorem v České republice, a to rozdělením na soukromé a veřejné, dále pak na

vznik neziskových organizací v České republice, které probíhalo již v 19. století.

Poté nestátní neziskové organizace z oblasti sociálních služeb, kam patří

i nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, které je dále charakterizováno. Jsou zde

cíle, poslání a zásady nízkoprahových zařízení. Další podkapitola se věnuje

vymezení pojmu sociální pracovník, jeho náležitosti k výkonu profese, a dále také

pojem program. Jako poslední součástí teoretické části je výčet vybraných

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v Pardubickém kraji, jejich popisem

a nabízenými programy.

Výzkumná část se zabývá spokojeností nabízených programů

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Stanoveny byly dílčí cíle zaměřené právě

na oblast spokojenosti programů a celkové nabídky NZDM, oblast dostupnosti

služeb a oblast informovanosti o nabídce, náplni a službách, které organizace nabízí.

První dílčí cíl se soustředil na spokojenost s nabídkou a programy NZDM a to

jak z pohledu cílové skupiny, tak i pracovníků zaměstnaných v dané organizaci.

Spokojenost ze strany uživatelů je značná, a to jak s materiálním vybavením klubu,

nabízenými programy tak, i s prací pracovníků. Malou výtku však měli k pravidlům

klubu, která je svým způsobem částečně omezují. Nabídka služeb plně odpovídá

poptávce z řad uživatelů a to ve všech zkoumaných klubech. Mezi nejčastější

programy (nabídku) patří volnočasové aktivity ve formě her, sportovních aktivit, dále
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vzdělávací aktivity, ve formě přednášek zaměřených na preventivní témata, besedy

na téma dle poptávky uživatelů či doučování a sledování dokumentů, které vedou

k rozvoji uživatelů. V neposlední řadě výtvarné aktivity sloužící k rozšíření

kreativity a jako terapeutická činnost, která napomáhá pracovníkům při pomoci

uživatelů.

Druhý dílčí cíl se zabýval dostupností nabízených služeb a to z pohledu

uživatelů, kteří využívají dané služby. Mezi výzkumné otázky patřily informace

týkající se umístění daného klubu, například, zda je vzdálenost přiměřená, k cílové

skupině, jaká je vzdálenost ze školy do klubu, či z domova. Kluby, které byly

zahrnuty do výzkumného šetření, sídlí na velice lukrativních místech, jakými jsou

centra měst. Uživatelé vidí veliký přínos ve snadné dostupnosti. Avšak z pohledu

pracovníků je problém v řešení kritiky z řad společnosti.

Třetí dílčí cíl byl zaměřený na informovanost jak o samotných klubech či

jejich nabídce. Ukázalo se, že informovanost o nabízených službách je mezi uživateli

na velice dobré úrovni. Tento fakt mají za následek preventivní besedy, prohlídky

klubů, letáčky s potřebnými informace a také různé akce pořádané danými kluby pro

veřejnost a školy. Samotná školská zařízení tuto možnost prevence plně využívají

a to jak pro žáky základních tak i středních škol.

Výsledky práce ukázaly, že nabídka NZDM v Pardubickém kraji je

dostačující a plně využívána. Programy jsou dostupné a to jak z pohledu cílové

skupiny tak i umístění klubu. Pro další zhodnocení této problematiky by bylo dobré

zaměřit výzkumnou část i na společnost (veřejnost), a to, jaký mají občané názor na

vhodnost umístění těchto typů klubů, či zda jsou dostatečně informování o nabídce

a poslání těchto organizací, případná možná řešení. Dále se zaměřit na větší množství

zkoumaných nízkoprahových zařízení pro děti a mládež v Pardubickém kraji,

a mapovat tak činnost těchto zařízení, například, zda je dostačující počet těchto

organizací pro celý kraj. Velice důležitá je také úloha sociálního pracovníka v těchto

organizacích, který plní funkci informátora či pomáhajícího pro děti a mládež a je

také velice důležitá profesionalita, kterou by daný pracovník měl disponovat.
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Seznam použitých zkratek

FB Facebook, sociální síť

MHD Městská hromadná doprava

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NZDM Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

Tzn. To znamená
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