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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cílem předložené bakalářské práce je „stručná charakteristika organizací, které nabízí volnočasové
aktivity pro děti a mládež v Pardubickém kraji, jejich zmapování a zhodnocení nabídky.“

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Předložená bakalářská práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v dostatečné míře
téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce práce
uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností. Uvažovat by se dalo o doplnění popisu vývoje
NZDM v České republice, kdy volnočasové aktivity byly předmětem častých diskusí, nicméně
s ohledem na doporučený rozsah práce je zřejmé, že to není reálný požadavek.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hlavním výzkumným cílem bylo vypracovat charakteristiku „organizací v Pardubickém kraji,
zmapování a zhodnocení nabídky nízkoprahových zařízení pro děti a mládež… z pohledu uživatele
a pracovníka“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále vyplynuly tři výzkumné otázky.
S ohledem na to, že se obsahově překrývají, je otázkou, zda bylo nutné určovat dílčí cíle. Jako
problematickou lze rovněž vnímat „uzavřenou“ podobu prvních dvou výzkumných otázek.

Operacionalizace některých položek hlavního výzkumného cíle v dílčí cíle/výzkumné otázky a dále
ve zvolených šest „balíčků“ tazatelských otázek je v zásadě srozumitelná, mírně diskutabilní jsou
otázky na uživatele, která směřují k popisu charakteristiky nabídky (otázky jsou jen hodnotící,
nezaměřují se přímo na zjišťovaný celý rozsah stávající nabídky).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně. Výhradu lze mít jen
ke zpracování výsledků výzkumu, vztahujících se k třetí výzkumné otázce, kde je uvedeno málo
přímých citací respondentů.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem může být reflexe stávající
nabídky sociálních služeb V NZDM v Pardubickém kraji, kterou si lze představit jako určitou
zpětnou vazbu pro praxi.

Otázky k obhajobě:

Informanti z řad zaměstnanců NZDM měli být/byli dotazováni na možné změny v nabídce
programů jejich zařízení. Ve výsledcích výzkumného šetření ovšem odpovědi na otázky tohoto typu
absentují. Přitom se v současné době často diskutuje o změnách pojetí činnosti těchto klubů pro
mládež, obvykle v souvislosti s inspirací ze zahraničí. Zná autorka práce některé další alternativní
aktivity, které jdou mimo současné převládající pojetí, po kterých se některé kluby v České
republice poohlížejí?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a
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